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ÚVOD

Majetkové daně patří k nejstarším vybíraným daním. Výnosy z majetkových daní

v České republice, zejména daně z nemovitých věcí, byly a jsou významným přínosem

veřejných rozpočtů, zejména obcí, ze kterých jsou financovány veřejné služby.

Majetkové daně jsou nástrojem, kterým je možné regulovat tyto přínosy do rozpočtů

a zlepšovat veřejné služby i život obyvatel.

Diplomová práce se zabývá vývojem majetkových daní v Evropské unii. Majetkové

daně jsou relativně opomíjenou součástí daňových systémů v celé Evropské unii, jsou

„pouhou“ součástí přímých daní a jejich potenciál není v drtivé většině zemí doceněn.

Přitom tyto daně pomáhají při spravedlivém přerozdělení majetku a jsou významnou

součástí místních rozpočtů obcí i krajů.

V České republice jsou majetkové daně rozděleny na daň z nabytí nemovitých věcí,

jejíž výtěžek patří státnímu rozpočtu, daň z nemovitých věcí, která je příjmem rozpočtů

obcí, a daň silniční, která je příjmem státního fondu dopravní infrastruktury. U daně

z nabytí nemovitých věcí by bylo vhodné zamýšlet se nad spravedlností této daně.

Výtěžek daně z nemovitých věcí je v poměru s ostatními přímými daněmi malý, ale

stabilní a správa této daně dosti složitá, neefektivní a zatěžující státní rozpočet. Daň

silniční byla v historii českých daní několikrát zrušena a znovu zavedena.

Zanalyzováním a pochopením způsobu výběru majetkových daní také v dalších zemích

Evropské unie je možné najít nové, efektivnější cesty, jak tyto daně spravovat a vybírat.

Pro analýzu budou vybrány takové země, které, dle autorky této práce, mají vliv na

celou Evropskou unii nebo jsou z nějakého důvodu inspirativní.

V diplomové práci bude rozebrán vývoj a hlavně současný stav majetkových daní ve

vybraných zemích Evropské unie, zhodnocen systém výpočtu a navrženy varianty

možného vývoje v České republice. To vše s ohledem na zjednodušení a efektivnost

celého systému.
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1. CÍL PRÁCE A METODICKÝ ZPŮSOB ŘEŠENÍ

Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit, jaké jsou zásadní odlišnosti v systémech

správy majetkových daní ve vybraných zemích Evropské unie a na základě těchto

odlišností a nových metod navrhnout zlepšení systému správy majetkových daní

v České republice. Součástí cíle je zhodnotit systémy majetkových daní ve vybraných

zemích, posoudit, zda jsou efektivnější či transparentnější a některé ze zajímavých

aspektů zabudovat do návrhu zlepšení systému v České republice. Závěr práce bude

spočívat v návrhu diskuse a doporučení, které by Česká republika mohla převzít ze

systémů vybraných zemí.

1.2 Metodický způsob řešení

Při vypracovávání diplomové práce bude postupováno následujícím způsobem

1. Bude provedeno základní vymezení majetkových daní, zhodnocena harmonizace

a vývoj fiskálního efektu z těchto daní v Evropské unii a stručně nastíněna

historie majetkových daní v České republice. Pro vypracování bude provedena

rešerše dostupných literárních zdrojů a internetových pramenů.

2. Dále bude proveden výběr zemí vhodných ke komparaci.

3. Budou popsány systémy majetkových daní ve vybraných zemích Evropské unie.

Informace budou čerpány z legislativních pramenů a dalších dostupných

materiálů.

4. Bude navržen nový koncept majetkových daní v České republice na základě

zjištěných informací ze zahraničních zemí. Navržená změna výběru

majetkových daní bude poté aplikována na konkrétní nemovitosti v konkrétním

katastrálním území (na území celé obce). Pro výpočty budou použity všechny

dostupné aplikace a informace od místní obyvatelky a bude prezentován rozdíl

ve způsobu výpočtu. Ve vybrané obci bude presentován stávající způsob řešení

majetkových daní se způsobem nově navrženým. Dále bude zhodnocen celkový

efekt navrženého způsobu správy a výběru majetkových daní.

V závěru práce budou shrnuty rozdíly ve výběru majetkových daní ve vybraných

zemích Evropské unie a v České republice. Budou zhodnoceny některé aspekty
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v systémech ve vybraných zemích a navržena diskuse o možném převzetí těchto

aspektů do systému v České republice.
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2. DAŇOVÝ SYSTÉM ČESKÉ REPUBLIKY

Daň je povinná, zákonem stanovená platba vybraná státem, obcemi a jinými

veřejnoprávními subjekty na úhradu veřejných potřeb, a to ve předem určené výšce

a s předem určeným termínem splatnosti. Představuje transfer od soukromého

k veřejnému sektoru. (Grúň, 2004, s. 25)

Podle Vančurové (Vančurová 2016, s. 9) je daň povinná, zákonem uložená platba, která

plyne do veřejného rozpočtu. Je nenávratná, neekvivalentní a zpravidla neúčelová.

Přímé daně jsou vyměřovány na základě majetku poplatníka. Jsou adresné a poplatník

zná jejich hodnotu, kterou je nucen si většinou sám spočítat a odvést ji, případně

k tomuto může využít odborníků, čímž se však nezříká odpovědnosti za správně

odvedenou daň.

Nepřímé daně jsou vždy součástí ceny zboží a služeb. Poplatník tak daň zaplatí při

koupi zboží či služby a daň odvádí plátce daně. Z tohoto vyplývá rozdílnost poplatníka

a plátce daně, kdy poplatník je nositelem daňového břemena a plátce je povinen daň

kvantifikovat, vybrat a odvést prostřednictvím správce daně do veřejných rozpočtů.

Daňový systém je podle Jánošíkové (Jánošíková, Mrkývka 2016, s. 303) nejen soustava

daní, ale systém institucí, které zabezpečují správu daní, jejich vyměření, zajištění

úhrady a kontrolu, a také i systém nástrojů, metod a pracovních postupů, které tyto

instituce uplatňují ve vztahu k daňovým subjektům, případně k dalším osobám.

Mezi požadavky, které jsou kladeny na daňový systém, podle Grúň (Grúň 2004, s. 111)

patří:

 Spravedlnost – Vyjadřuje množství prostředků, kterými subjekt přispívá

prostřednictvím daní podle svých možností a prospěchů, které pociťuje jako

protiplnění státu. V podstatě to znamená, že kdo má stejně, měl by platit stejně,

kdo má víc, měl by platit víc.

 Daňová efektivnost – Čím více daní se platí, tím větší jsou administrativní

náklady a daňová efektivnost se snižuje.

 Jednoduchost a srozumitelnost – Každý by měl znát rozsah svých daňových

povinností.

 Právní perfektnost – Zaručuje fungování systému.
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Daně jsou nejvýznamnějším příjmem státního rozpočtu v České republice. Je nutné

rozlišovat mezi pojmy státní rozpočet a veřejné rozpočty. Státní rozpočet je vždy

součástí veřejných rozpočtů. Pro naplnění veřejných rozpočtů se nepoužívá jen jedna

souhrnná daň, ale celá soustava dílčích daní. Daňový systém je dle Vančurové (2016,

s. 49) souhrn všech daní, které se na daném státním území vybírají. Zahrnuje také

vztahy mezi jednotlivými daněmi a pravidla, podle kterých se daně vybírají.

Daňový systém a zákony, které upravují konkrétní daně v České republice, ilustruje

následující obrázek.

Obrázek 1 Daňový systém České republiky

Zdroj: Vlastní zpracování podle Vančurová, 2016; též Celní správa ČR (České

republiky)
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nemovitých věcí -

z.o. 340/2013 Sb.

Daň silniční - z.

16/1993 Sb.
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235/2004 Sb.
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z.353/2003 Sb.

Energetické daně

- z. 261/2007 Sb.
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Jak si lze z obrázku povšimnout, daňový systém v České republice je poměrně složitý

a je upravován velkým množstvím různých zákonů či zákonných opatření. Navíc jsou

tyto zákony často novelizovány a jejich komplikovanost se neustále zvyšuje vlivem

zavádění různých výjimek. Pro poplatníky daní jsou zákony špatně čitelné, a proto jsou

často nuceni pro správný odvod daní využívat služeb účetních firem či daňových

poradců.

Daně v České republice spravuje Finanční správa ČR a Celní správa ČR. Mezi daně,

které spravují finanční úřady, patří daně z příjmů fyzických a právnických osob,

všechny majetkové daně a daň z přidané hodnoty. Celní správa (Celní správa ČR, 2015)

dále spravuje daně spotřební, energetické a daň z přidané hodnoty ve vybraných

případech pouze při dovozu zboží.

Do 31. 12. 2010 byly daně spravovány podle zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní


[…]


Řecko
1981 10 927 21 12

Slovensko
2004 5 416 13 7

Slovinsko
2004 2 061 8 4

Španělsko
1986 46 512 54 27

Švédsko
1995 9 645 20 10

Velká Británie
1973 64 351 73 29

Zdroj: Vlastní zpracování dle Eurostat, Evropský parlament, Rada Evropské unie
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Příloha B: Sazby daně silniční v ČR v roce 2017 - osobní automobily

Zdvihový objem motoru (v cm
3
) Sazba daně (v Kč)

do 800 1 200

od 800 do 1250 1 800

od 1 250 do 1 500 2 400

od 1 500 do 2 000 3 000

od 2 000 do 3 000 3 600

nad 3 000 4 200

Zdroj: Vlastní zpracování dle § 6 zákona č. 16/1993 Sb., o dani silniční

Příloha C: Sazby daně silniční v ČR v roce 2017 – ostatní vozidla – 1 náprava

Součet největších povolených hmotností (v tunách) Sazba daně (v Kč)

do 1t 1 800

nad 1t do 2t 2 700

nad 2t do 3,5t 3 900

nad 3t do 5t 5 400

nad 5t do 6,5t 6 900

nad 6,5t do 8 t 8 400

nad 8 t 9 600

Zdroj: Vlastní zpracování dle § 6 zákona č. 16/1993 Sb., o dani silniční

Příloha D: Sazby daně silniční v ČR v roce 2017 – ostatní vozidla – 2 nápravy

Součet největších povolených hmotností (v tunách) Sazba daně (v Kč)

do 1 t 1 800

nad 1 t do 2 t 2 400

nad 2 t do 3,5 t 3 600

nad 3,5 t do 5 t 4 800

nad 5 t do 6,5 t 6 000

nad 6,5 t do 8 t 7 200

nad 8 t do 9,5 t 8 400

nad 9,5 t do 11 t 9 600

nad 11 t do 12 t 10 800

nad 12 t do 13 t 12 600

nad 13 t do 14 t 14 700

nad 14 t do 15 t 16 500

nad 15 t do 18 t 23 700

nad 18 t do 21 t 29 100

nad 21 t do 24 t 35 100

nad 24 t do 27 t 40 500

nad 27 t 46 200

Zdroj: Vlastní zpracování dle § 6 zákona č. 16/1993 Sb., o dani silniční

Příloha E: Sazby daně silniční v ČR v roce 2017 – ostatní vozidla – 3 nápravy

Součet největších povolených hmotností (v tunách) Sazba daně (v Kč)

do 1 t 1 800

nad 1 t do 3,5 t 2 400

nad 3,5 t do 6 t 3 600

nad 6 t do 8,5 t 6 000

nad 8,5 t do 11 t 7 200

nad 11 t do 13 t 8 400

nad 13 t do 15 t 10 500

nad 15 t do 17 t 13 200

nad 17 t do 19 t 15 900

nad 19 t do 21 t 17 400

nad 21 t do 23 t 21 300

nad 23 t do 26 t 27 300

nad 26 t do 31 t 36 600

nad 31 t do 36 t 43 500

nad 36 t 50 400

Zdroj: Vlastní zpracování dle § 6 zákona č. 16/1993 Sb., o dani silniční

Příloha F: Sazby daně silniční v ČR v roce 2017 – ostatní vozidla – 4 nápravy

Součet největších povolených hmotností (v tunách) Sazba daně (v Kč)

do 18 t 8 400

nad 18 t do 21 t 10 500

nad 21 t do 23 t 14 100

nad 23 t do 25 t 17 700

nad 25 t do 27 t 22 200

nad 27 t do 29 t 28 200

nad 29 t do 32 t 33 300

nad 32 t do 36 t 39 300

nad 36 t 44 100

Zdroj: Vlastní zpracování dle § 6 zákona č. 16/1993 Sb., o dani silniční

Abstrakt

ŠMÍDOVÁ, Ivana. Majetkové daně a jejich vývoj v Evropské unii. Plzen, 2017. 99 s.

Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická

Klíčová slova: majetkové daně, přímé daně, daňová kvóta, daňový systém, Evropská

unie, Česká republika, Spolková republika Německo, Francie

Cílem diplomové práce bylo nalezení odlišností v nastavení systémů správy a výběru

majetkových daní v České republice, Spolkové republice Německo a Francii.

Porovnány byly podoby systémů majetkových daní a jejich specifika ve všech

analyzovaných zemích pro účely zefektivnění výběru majetkových daních v ČR. Při

vypracovávání diplomové práce byla použita rešerše relevantních literárních pramenů,

legislativních dokumentů a dostupných internetových zdrojů. Bylo zjištěno, že systémy

správy a výběru majetkových daní jsou velice odlišné. Některé aspekty majetkových

daní používané v zahraničních zemích jsou zajímavé a inspirativní. Tyto aspekty a nové

postupy vyvinuté v České republice byly použity do návrhu nového konceptu

majetkových daní v České republice.

Abstract

ŠMÍDOVÁ, Ivana. Property taxes and their development in the European Union.

Pilsen, 2017. 99 s. Dissertation. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: Property taxes, direct taxes, tax quota, tax system, European Union,

the Czech Republic, Germany, France

The aim of this diploma work was to find differences in setting up systems of

administration and withdrawal property taxes in the Czech Republic, Germany and

France. The forms of systems of property taxes and their specification in all analysed

countries were compared to make collecting property taxes in the Czech Republic more

effective. The search of relevant literature sources, legislative documents and available

internet sources were used in preparation of the diploma work. It was found out that the

systems of administration and withdrawal of property taxes are very different. Some

aspects of property taxes used in foreign countries are interesting and inspiring. These

aspects and new methods developed in the Czech Republic were used in the new

concept of property taxes in the Czech Republic.