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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma diplomové práce:

Hodnotitel - oponent:

Podnik- firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejh'orší, N-nelze hodnotit)
A) Definovríní cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Členěnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovtnipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracováni práce
G) Přesnost formulací apráce s odbomým jazykem
H) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)

D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v ctzím jazyce
J) Celkoqf postup řešení aptáce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii' pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:l výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Zvýše uvedených hodnotících kritérií uvádím zhoršené hodnocení pouze u metodiky azávěri.
U metodiky proto, že v kapitole ''Cíl práce a metodika'' nejsou vysvětleny metody, ale je zopakován
obsah práce' Do této kapitoly měl být zaŤazentaké qýběr zemí pro komparaci, který se nachéz;ive 4.

kapitole. Se závěry této práce lze souhlasit, některé znich však nejsou dostatečně podloženy dtkazy.
Celkově se však jedná o kvalitnipráci s vhodně sestavenou literámí rešerší nazákladě velkého
mnoŽství tuzemskýchi zahraniěních zdrojů, preciznim formálním zptacováním a zqímavou vlastní
částí práce.
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otázl<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Na str. 69 doporučujete, aby se v ČR zrušilo vybírání daně znabytí nemovitých věcí. Dle Vašeho
konstatování by tento výpadek výrazným způsobem neovlivnil státní rozpočet. Kvantifikujte, prosím,
výši výpadku v jednotliqých letech.
2' Na str. 71 konstatujete, Že v celkovém pohledu na fiskální efekt daní v CR je daň z nemovitostí
velmi malým příjmem do rozpočtu a správa daně jé náklaďná, a proto neefektivní. Uveďte, prosím,
číselné podklady pro toto inrzení.
3. Jaké problémy by přineslo zaveďeni Vámi navrhovaného doporučení: ''Přesun pracovníků správy
daně znemovitých věcizFinanční správy ČR pod obce'' a jak by se s tím obce měly vyrovnat?

{h,u> W""b
V Plzni, dne 4. ledna 2018
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Podpis hodnotitele

Metodické pomámky:

' Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

'Stručně zdůvodněte navrhovaný klasiÍikační stupeň, odůvodnění zpracujte vrozsahu 5 - 10 vět.

' otazky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽtÍí otáz\q.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČIJ nejpozďěji do termínu stanoveného katedrou

(viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).